- 140) La Ley Furia es minus quam perfecta. Se cree que data del s. VI, siendo posterior a la Lex Appuleia y anterior a la Ley Vallia. Gaius III, 120-122; IV, 22. Triantaphyllopoulos, "La législation sur le cautionnement", cit., p. 504. Sobre este punto conviene consultar también Ch. Appleton, "Les lois romaines sur le cautionnement", cit., pp. 10 y 11. Respecto la aplicación de dicha Ley sobre la obligación principal a la accesoria vide De Martino, "Le garanzie personali dell'obbligazione", Roma, 1940, pp. 36 y ss.
- 141) En un fragmento de las Disputationes de Ulpiano publicado por Lenel en 1904 se lee: "In Furia Lege spectamus, ubi sponsor acceptus est, non ubi obligation contracta, cui sponsus accedit. Denique ex duobus sponsoribus, quorum alter in Italia alter in provincia acceptus est, cum deum relevat qui Italicus est". Este texto demuestra también que la Ley Furia estuvo vigente durante el siglo III, a pesar de que se creyó que en tiempo de Cicerón ya estaba derogada.
- 142) Por ejemplo, se condenaba al deudor que negaba su deuda, a pagar el doble de la misma, satisfactio iudicatum solvi; vadimonium de similar valor al del litigio.
- 143) Ulp. D. XVII, 1, 6, 2.
- 144) Giovanni Maria Merlo, "La surrogazione per pagamento", Padua, 1933, p. 1.
- 145) Gayo II, 39 y IV, 86: "qui autem alieno nomine agit, intentionem quidem ex persona domini sumit, condemnationem autem in suam personam convertit nam si verbi gratia L. Titius pro P. Maevio agat, ita formula concipitur: Si paret numerium negidium Publico Maerio sestertium X millia dare oportere index numerium negidium Lucio Titio sestertium X milia condemna, si non paret absolve".
- 146) C. VIII, 40 (41), 2 pr. (Imp. Severus et Antoninus AA Plotio, A.D. 207): "Creditori, qui pro eodem debito et pignora et fideiussorem acceperunt, licet, si molit, fideiussorem convenire in eam pecuniam, in qua se obligaverit, quod cum facit, debet ius pignorum in eum transfere"; D. XLVI, 1, 13 (Julianus Libro XIV digestorum): "Si mandatu meo ticio decem credideris et mecum mandati egeris, non liberabitur Titius: Sed ego tibi non aliter condemnari debebo, quam si actiones, quas adversus titium habes, mihi praestiteris. cet". Se aleja del anterior, en que se expone una hipótesis de cesión de las acciones del acreedor al garante contra el deudor.

- 147) Frezza, op.cit., p. 182.
- 148) Levy, "Sponsio...", cit., pp. 205-207: Segrè, "Corso di diritto romano", I, Torino, 1929, pp. 198 y ss.
- 149) D, XLVI, 1, 36 (Paulus, libro XIV ad Plotium): "Cum is qui est reum et fideiussorem habens ab uno ex fideiussoribus accepta pecunia praestat actiones, poterit quidem dici nullas iam esse, eum suum perceperit et perceptione omnes solutum acc (i) (es) fit, red quodammodo nomen debitoris vendidit (et ideo habet actiones, quia tenetur ad id ipsum, ut praestet actiones)". Todos los autores confirman este texto.
- 150) Campogrande, Valerio, "Trattato della fideiussione nel diritto odierno", Turín, 1902, p. 4.
- 151) Otro ejemplo que se encuentra en la fuente es el de la cesión de la *condictio indebiti* del deudor principal, después de haberle pagado al garante, siempre que este último lo hubiere realizado omitiendo informar al deudor de su comportamiento. Frezza, op,cit., p. 182.
- 152) Cum alter ex fideiussoribus in solidum debito satisfacit, actio ei adversis eum qui una fideiussit non competit.
1. Potuisti sane, cum fisco solveres, desiderare, ut ius pignoris quod fiscus habuit in te transferretur, et si hoc ita actum est, cessis actionibus uti poteris.
- 153) En el mismo sentido el texto de Modestinus, (libro II *regulorum*): "Ut fideiussor adversus confideiussorem suum agat, deuda actio non est. ideoque si ex duobus fideiussoribus totum exsolvit nec ei cessae sint actiones, alter nec a creditore nec a confideiussore convenietur". Aunque el remedio a la cesión a la que se refiere Modestino debe aplicarse como excepcional; si bien es claro que el *confideiussor* al que alude es la misma figura que la del *cofideiussor* obligado solidariamente.
- 156) D. 46, 1, 17 (Julianus libro 89 *digestorum*): "Fideiussoribus succurri solet, ut stipulator compellatur ei, qui solidum solvere paratus est, vendere ceterorum nomine".
- 155) D. 46, 6, 12 (Papinionus libro XII *quaestio num*): "Si plures fideiussores o tutore pupilo dati sunt, non esse eum distingendum, red in unum deudam actionem ita, ut ei, qui conveniretur, actiones praestarentur, nec quisquam putaverit a iure discessum, postquam pro ea forte placuit